令和５年度（２０２３年度）東海市特別職報酬等審議会資料

目          次

東海市特別職報酬等審議会条例                １

人事院勧告改定率・消費者物価指数比較            ２

特別職の報酬等改定状況                   ３

特別職と一般職の職員の最高号給受給者（部次長職）との給与比較 ４

特別職等の年収額比較（令和５年（２０２３年））        ４

県内各市の特別職報酬等一覧表                ５

県内各市の特別職給料月額順位（地域手当含む。）一覧表

〔人口順、財政力指数付〕     ６

県内各市の議員報酬月額順位一覧表

〔人口順、財政力指数付〕      ７

人事院の勧告資料（令和５年給与勧告の骨子）          ８

1

○東海市特別職報酬等審議会条例

昭和４４年５月２９日

条例第７２号

東海市特別職報酬等審議会条例をここに公布する。

東海市特別職報酬等審議会条例

（設置）

第１条 市長の諮問に応じ、議員報酬等の額について審議するため、東海市特別職報酬等審議会（以

下「審議会」という。）を置く。

（所掌事項）

第２条 市長は、議会の議員の議員報酬の額並びに市長、副市長及び教育長の給料の額に関する条

例を議会に提出しようとするときは、あらかじめ、当該議員報酬等の額について審議会の意見を

聴くものとする。

（委員）

第３条 審議会は委員６人をもつて組織し、その委員は、東海市の区域内の公共的団体等の代表者

その他住民のうちから必要の都度、市長が委嘱する。

２ 委員は、当該諮問に係る審議が終了したときは、解嘱されるものとする。

（会長）

第４条 審議会に会長を置き、委員の互選により定める。

２ 会長は、会務を総理する。

３ 会長に事故があるとき又は会長が欠けたときは、あらかじめ、会長の指定する委員がその職務

を代理する。

（会議）

第５条 審議会は、会長が招集する。

２ 審議会は、委員の過半数が出席しなければ、会議を開くことができない。

（庶務）

第６条 審議会の庶務は、企画部職員課において処理する。

（雑則）

第７条 この条例に定めるもののほか、審議会の運営に関し必要な事項は、市長が定める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

附 則（昭和５４年条例第１７号）

この条例は、公布の日から施行する。

附 則（昭和６３年条例第６号）

この条例は、昭和６３年４月１日から施行する。

附 則（平成１０年条例第２８号）

この条例は、公布の日から施行する。

附 則（平成１８年条例第６４号）抄

１ この条例は、平成１９年４月１日から施行する。

２ この条例の施行の際現に地方自治法の一部を改正する法律（平成１８年法律第５３号）附則第

３条第１項の規定によりなお従前の例により在職するものとされる収入役が在職する場合にお

いては、次に掲げる規定は、なおその効力を有する。

（２） 第５条の規定による改正前の東海市特別職報酬等審議会条例第２条

附 則（平成２０年条例第３０号）

この条例は、公布の日から施行する。

附 則（平成２７年条例第８号）

この条例は、平成２７年４月１日から施行する。

人事院勧告改定率・消費者物価指数比較 R5.12.1現在

(単位 : ％)

人 事 院 勧 告 ベ―スアップ            答 申 に よ り 改 正 し た 額 の 改 定 率

改　　定　　率 実   施   率 全　国 東 海 市
(H16～名古屋市)

市   長
副 市 長
(助  役)

教育長 議   長 副 議 長 議   員 適用年月日

４年度 2.87 2.87 1.6 1.3 3.2 3.1 3.1 3.9 3.9 3.9 H5.4.1

５年度 1.92 1.92 1.3 0.6 ― ― ― ― ― ― 据え置き 諮問なし

６年度 1.18 1.18 0.7 1.1 ― ― ― 3.8 3.7 3.8 H7.4.1

７年度 0.90 0.90 -0.1 -0.8 ― ― ― ― ― ― 据え置き 諮問なし

８年度 0.95 0.95 0.1 -0.2 3.1 3.0 2.1 3.1 3.4 3.9
H10.4.1

(答申H9.4.1)
議員H9.1.1
(答申H9.4.1)

９年度 1.02 1.02 1.8 2.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き

１０年度 0.76 0.76 0.6 0.7 ― ― ― ― ― ― 据え置き

１１年度 0.28 0.28 -0.3 -0.7 ― ― ― ― ― ― 据え置き

１２年度 ― ― -0.7 -0.4 ― ― ― 1.5 1.6 1.8 H13.4.1

１３年度 ― ― -0.7 -0.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き 諮問なし

１４年度 -2.03 -2.03 -0.9 0.0 -1.00 -0.49 -0.54 -0.55 -0.60 -0.65 H15.4.1

１５年度 -1.07 -1.07 -0.3 -0.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き 諮問なし

１６年度 ― ― 0.0 0.0 ― ― ― ― ― ― 据え置き

１７年度 -0.36 -0.36 -0.3 -0.7 ― ― ― ― ― ― 据え置き

１８年度 ― ― 0.3 0.2 ― ― ― 0.74 0.81 0.87 H19.4.1

１９年度 0.35 0.35 0.0 0.3 ― ― ― ― ― ― 据え置き

２０年度 ― ― 1.4 1.2 ― ― ― ― ― ― 据え置き

２１年度 -0.22 -0.22 -1.4 -0.8 -0.20 -0.25 -0.27 -0.18 -0.20 -0.22 H22.4.1 収入役を廃止

２２年度 -0.19 -0.19 -0.7 -1.5 ― ― ― ― ― ― 据え置き
市長・副市長の報
酬を地域手当を含
んだ金額へ変更

２３年度 -0.23 -0.23 -0.3 -0.5 ― ― ― ― ― ― 据え置き

２４年度 ― ― 0.0 0.2 ― ― ― ― ― ― 据え置き

２５年度 ― ― 0.4 0.2 ― ― ― ― ― ― 据え置き

２６年度 0.27 0.3 2.7 2.7 0.66 0.34 4.40 0.37 0.40 0.43 H27.4.1
(教育長H27.5.30）

新教育長の報酬は
参考意見

２７年度 0.36 0.4 0.8 0.9 ― ― ― ― ― ― 据え置き

２８年度 0.17 0.2 -0.1 -0.3 ― ― ― ― ― ― 据え置き

２９年度 0.15 0.2 0.5 0.2 ― ― ― ― ― ― 据え置き

３０年度 0.16 0.2 1.0 1.0 0.28 0.23 ― 0.37 0.40 0.43 H31.4.1

令和元年度 0.09 0.2 0.5 0.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き

令和２年度 ― 0.2 0.0 -0.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き

令和３年度 ― 0.2 -0.2 -0.3 ― ― ― ― ― ― 据え置き

令和４年度 0.23 0.2 2.5 2.7 ― ― ― ― ― ― 据え置き

令和５年度 0.96 1.0

注　消費者物価指数は､対前年上昇率｡平成16年度から東海市は名古屋市の指数を利用。

 消費者物価指数
備考区 分

2

 特 別 職 の 報 酬 等 改 定 状 況 R5.12.1現在

(単位:円, %)

         区 分 市    長
副 市 長

（助    役）
（参考）教 育 長 議　　長 副 議 長 議　　員

 答申年度 月　額 引上率 月　額 引上率 月　額 引上率 月　額 引上率 月　額 引上率 月　額 引上率

平成 ２ 年度 990,000 4.0 814,000 3.9 748,000 3.8 463,000 4.0 420,000 4.0 390,000 4.0

平成 ３ 年度 1,034,000 4.4 849,200 4.3 778,800 4.1 483,000 4.3 438,000 4.3 406,000 4.1

平成 ４ 年度 1,067,000 3.2 875,600 3.1 803,000 3.1 502,000 3.9 455,000 3.9 422,000 3.9

平成 ６ 年度 1,067,000 0.0 875,600 0.0 803,000 0.0 521,000 3.8 472,000 3.7 438,000 3.8

平成 ８ 年度 1,100,000 3.1 902,000 3.0 819,500 2.1 * 537,000 3.1 * 488,000 3.4 * 455,000 3.9  * 議長・副議長・議員　H9.10.1改正

平成１０年度 * 1,045,000 -5.0 * 874,500 -3.0 * 794,915 -3.0 537,000 0.0 488,000 0.0 455,000 0.0  * H9.7～H10.6まで特例により引下げ

平成１１年度 1,100,000 5.3 902,000 3.1 819,500 3.1 537,000 0.0 488,000 0.0 455,000 0.0

平成１２年度 1,100,000 0.0 902,000 0.0 819,500 0.0 545,000 1.5 496,000 1.6 463,000 1.8

平成１４年度 1,089,000 -1.0 897,600 -0.5 815,100 -0.5 542,000 -0.6 493,000 -0.6 460,000 -0.6

平成１８年度 1,089,000 0.0 897,600 0.0 815,100 0.0 546,000 0.7 497,000 0.8 464,000 0.9

平成２１年度 1,067,040 -2.0 879,120 -2.1 798,120 -2.1 545,000 -0.2 496,000 -0.2 463,000 -0.2

平成２２年度 * 1,063,000 -0.4 * 876,000 -0.4 * 795,000 -0.4 545,000 0.0 496,000 0.0 463,000 0.0  * 市長・副市長・教育長の給料月額を地域手当を含んだ金額へ変更

平成２６年度 1,070,000 0.7 879,000 0.3 * 830,000 4.4 547,000 0.4 498,000 0.4 465,000 0.4  * 新教育委員会制度へ移行　教育長　H27.5.30改正

平成３０年度 1,073,000 0.3 881,000 0.2 830,000 0.0 549,000 0.4 500,000 0.4 467,000 0.4

注　平成２１年度以前の市長、副市長及び教育長の給料月額は地域手当（平成１６年度以前は調整手当）を含めた額。なお、地域手当等の率は平成２１年度以前は１０％、平成２２年度は８％。

給料､報酬における市長と副市長、教育長､議員等の対比率

H22. 4. 1

  区　　　分 月  額 対比率 対比率 月  額 対比率 対比率 月  額 対比率 月  額 対比率

市      長 1,089,000 100.0 1,089,000 100.0 1,067,040 100.0 1,063,000 100.0 1,070,000 100.0 1,073,000 100.0

副　市　長
（助      役）

897,600 82.4 897,600 82.4 879,120 82.4 876,000 82.4 879,000 82.1 881,000 82.1

教　育　長 815,100 74.8 815,100 74.8 798,120 74.8 795,000 74.8 830,000 77.6 830,000 77.4

議      長 542,000 49.8 546,000 50.1 545,000 51.1 545,000 51.3 547,000 51.1 549,000 51.2

副  議  長 493,000 45.3 497,000 45.6 496,000 46.5 496,000 46.7 498,000 46.5 500,000 46.6

議      員 460,000 42.2 464,000 42.6 463,000 43.4 463,000 43.6 465,000 43.5 467,000 43.5

注　対比率は市長を100.0とした場合

月  額

H23. 4. 1

月  額

H27. 4. 1
（教育長H27.5.30)

H15. 4. 1 H19. 4. 1

適用年月日

  H３. 4. 1

  H４. 4. 1

H31. 4. 1

  H５. 4. 1

  H７. 4. 1

  H10. 4. 1

  H11. 4. 1

  H12. 4. 1

  H13. 4. 1

  H15. 4. 1

  H19. 4. 1

  H22. 4. 1

  H23. 4. 1

  H27. 4. 1

  H31. 4. 1

   3

R5.12.1現在

一般職職員

区　　分 市　　　長 副　市　長 教　育　長 最高号給者

 (部次長職)

給料月額 1,073,000円 881,000円 830,000円 469,400円

管理職手当 ― ― ― 72,800円

扶養手当 ― ― ― 0円

地域手当 ― ― ― 54,220円

住居手当 ― ― ― 0円

計 1,073,000円 881,000円 830,000円 596,420円

対一般職比 179.9％ 147.7％ 139.2％ 100.0％

   区  分 報酬等の比較 年　　　額 対一般職比

市    長 1,073,000円 18,165,890円 182.7％

副 市 長 881,000円 14,915,330円 150.0％

教 育 長 830,000円 14,051,900円 141.3％

最高号給者 596,420円 9,945,275円 100.0％

議    長 549,000円 9,294,570円 93.5％

副 議 長 500,000円 8,465,000円 85.1％

議    員 467,000円 7,906,310円 79.5％

注１　最高号給者とは、一般職の中で最高の級号給者

　　　内訳（給料、管理職手当、扶養手当、地域手当、住居手当）

注２　最高号給者の期末手当は2.45月、勤勉手当は2.05月で積算

注３　市長等の期末手当は、3.40月で積算

特別職と一般職の職員の最高号給者(部次長職)との給与比較

特別職等の年収額比較(令和５年（２０２３年））

 4

R5.4.1現在

人　口

市   名 R5.4.1  給   料  報   酬 支給割合 加算割合

現　在 市　  長 副 市 長 教育長 特例削減 地域手当(％) その他 市　  長 副 市 長 教育長 適用年月日 議    長 副 議 長 議    員 適用年月日 （月） （％）

 豊橋市 369,330 1,091,000 915,000 710,000 0 通勤 1,091,000 915,000 710,000
H16.4.1

(教H18.4.1)
716,000 651,000 585,000 H27.4.1 36 3.30 45

 岡崎市 383,789 1,116,000 937,000 742,000
市長10％、副市長8％・教育長5％減額(R5.4.1～R6.3.31)
月額　市1,004,400円　副862,040円　教704,900円

10.5 1,233,180 1,035,385 819,910 R4.4.1 736,000 668,000 614,000 R4.4.1 37 3.30 45

 一宮市 379,538 1,082,000 889,000 783,000 6 通勤 1,146,920 942,340 829,980
H27.4.1

(教H31.4.1)
639,000 587,000 545,000 H27.5.1 38 3.30 45

 瀬戸市 127,882 989,000 812,000 722,000 6 1,048,340 860,720 765,320 H30.4.1 549,000 481,000 451,000 H30.4.1 26 3.30 45

 半田市 117,484 1,061,000 873,000 774,000 0 1,061,000 873,000 774,000 H31.4.1 547,000 496,000 460,000
H30.4.1

(長･副H31.4.1)
22 3.30 45

 春日井市 308,038 1,072,000 894,000 779,000 0 1,072,000 894,000 779,000 H30.4.1 646,000 584,000 536,000 H30.4.1 32 3.30 45

 豊川市 186,314 1,069,000 874,000 768,000 0 1,069,000 874,000 768,000
H22.4.1

(教H28.4.1)
562,000 512,000 479,000 H22.4.1 30 3.30 45

 津島市 60,335 906,000 761,000 680,000 0
通勤
扶養（教育長）

906,000 761,000 680,000
H25.4.1

(教H28.3.1）
481,000 441,000 417,000 H25.4.1 18 3.30 45

 碧南市 72,459 1,003,000 822,000 715,000 8 1,083,240 887,760 772,200 H15.4.1 543,000 503,000 448,000 H15.4.1 22 3.30 45

 刈谷市 152,428 1,011,000 828,000 711,000 16 1,172,760 960,480 824,760 H29.4.1 590,000 548,000 487,000 H29.4.1 28 3.30 45

 豊田市 416,747 1,129,000 951,000 763,000 16 1,309,640 1,103,160 885,080 H23.4.1 759,000 691,000 642,000 H31.4.1 45 3.30 45

 安城市 188,645 1,041,000 852,000 749,000 12
通勤、住居
(条件付)

1,165,920 954,240 838,880 H30.4.1 576,000 533,000 480,000 H30.4.1 28 3.30 45

 西尾市 170,228 1,007,000 787,000 718,000 10 1,107,700 865,700 789,800 H24.4.1 551,000 511,000 455,000 H24.4.1 30 3.30 45

 蒲郡市 78,443 927,000 781,000 697,000 0 927,000 781,000 697,000 H22.4.1 532,000 489,000 457,000 H22.4.1 20 3.30 45

 犬山市 72,331 964,000 800,000 710,000 6 1,021,840 848,000 752,600 H25.4.1 527,000 487,000 472,000 H25.4.1 20 3.30 45

 常滑市 58,472 919,000 753,000 673,000 0 919,000 753,000 673,000 H31.4.1 489,000 429,000 392,000 H31.4.1 18 3.30 45

 江南市 98,785 961,000 816,000 727,000 0 通勤 961,000 816,000 727,000
H11.4.1

(副･教H24.4.1)
532,000 485,000 450,000

H24.4.1
(議員H30.4.1）

20 3.30 45

 小牧市 150,188 1,075,000 883,000 739,000 6 通勤 1,139,500 935,980 783,340
H12.4.1

(副H19.4.1)
596,000 534,000 504,000 H12.4.1 25 3.30 45

 稲沢市 133,783 993,000 818,000 733,000 0 通勤(市長なし) 993,000 818,000 733,000 H28.4.1 554,000 504,000 483,000 H28.4.1 26 3.30 45

 新城市 43,458 925,000 775,000 680,000
市長20％減額(R4.1.1～R7.10.31)
月額　市740,000円

0 通勤 925,000 775,000 680,000 H17.10.1 489,000 409,000 372,000 H17.10.1 18 3.30 45

 大府市 92,892 1,053,000 870,000 782,000 0 1,053,000 870,000 782,000 H30.4.1 545,000 492,000 458,000 H30.4.1 19 3.30 45

 知多市 83,646 965,000 787,000 724,000 10 通勤 1,061,500 865,700 796,400 H28.4.1 530,000 480,000 448,000 R2.4.1 18 3.30 45

 知立市 72,062 931,000 772,000 699,000 0 931,000 772,000 699,000 H24.4.1 496,000 426,000 405,000 H24.4.1 20 3.30 45

 尾張旭市 83,822 983,000 788,000 707,000 6 通勤 1,041,980 835,280 749,420 H29.4.1 533,000 464,000 426,000
H29.4.1

(副・議員R2.4.1)
20 3.30 45

 高浜市 49,222 901,000 749,000 642,000 0 901,000 749,000 642,000
H7.1.1

(教H23.4.2)
457,000 393,000 367,000 R5.4.30 14 3.30 45

 岩倉市 47,761 989,000 816,000 716,000 0 989,000 816,000 716,000
H10.10.1

(教H24.4.1)
512,000 462,000 431,000 H10.10.1 15 3.30 45

 豊明市 68,203 985,000 804,000 740,000
市長10％、副市長5％・教育長5％減額(R3.4.1～R5.4.29)
月額　市886,500円　副763,800円　教703,000円

0 985,000 804,000 740,000 H24.4.1 499,000 445,000 405,000 H24.4.1 20 3.25 45

 日進市 93,643 992,000 815,000 731,000 0 通勤 992,000 815,000 731,000 H29.4.1 523,000 464,000 430,000 H29.4.1 20 3.30 45

 田原市 59,229 930,000 780,000 690,000 6 通勤 985,800 826,800 731,400
H16.4.1

(副R5.4.1、
教H29.4.1)

500,000 430,000 390,000
H29.4.1

(副・議員H31.4.1)
18 3.30 45

 愛西市 61,378 934,000 773,000 674,000 0 通勤 934,000 773,000 674,000 R2.4.1 506,000 454,000 404,000 R2.4.1 18 3.30 45

 清須市 68,936 920,000 750,000 670,000 0 通勤 920,000 750,000 670,000 H17.7.7 515,000 425,000 405,000 H18.5.1 21 3.30 45

 北名古屋市 86,181 977,000 800,000 710,000
市長20％、副市長10％・教育長5％減額(R5.4.1～R6.3.31)
月額　市781,600円　副720,000円　教674,500円

0 通勤 977,000 800,000 710,000 H27.4.1 525,000 470,000 431,000 H27.4.1 21 3.35 45

 弥富市 43,779 931,000 770,000 672,000 0 通勤 931,000 770,000 672,000 H28.10.1 498,000 446,000 398,000
H28.10.1

(副H25.4.1)
16 3.30 45

 みよし市 61,375 923,000 761,000 691,000 10 1,015,300 837,100 760,100 H24.4.1 496,000 425,000 385,000
H25.4.1

(副H27.4.1、
議員R2.4.1)

20 3.35 45

 あま市 88,613 932,000 751,000 671,000 6 通勤 987,920 796,060 711,260
H28.4.1

(教H30.4.1)
516,000 451,000 405,000 H28.4.1 22 3.30 45

 長久手市 60,770 895,000 729,000 663,000
市長1％減額(R5.4.1～在職期間中)
月額　市880,000円

0 通勤 895,000 729,000 663,000 R5.4.1 496,000 430,000 368,000 R5.4.1 18 3.30 45

 36市平均 130,283 988,389 814,889 715,417 1,026,487 846,186 742,513 548,917 491,667 452,361

 東海市 113,572 1,073,000 881,000 830,000 0 1,073,000 881,000 830,000
H31.4.1

(教H27.5.30)
549,000 500,000 467,000 H31.4.1 22 3.30 45

注１：上記「諸手当（地域手当（％））」は給料額とは別に地域手当の支給がある場合に記載。率が０％の市は、地域手当の支給が無いか、給料額に含まれていることを指す。

注２：上記「地域手当を含んだ額」には諸手当（その他）の額は含まれていないもの。

備考

県　　内　　各　　市　　の　　特　　別　　職　　報　　酬　　等　　一　　覧　　表

期末手当

報    　　　  酬 給   　　　  料 諸手当

特　　　　　　　　　　　別　　　　　　　　　　　職

議員
定数

   議   　　　            員

地域手当を含んだ額

 5

県内各市の特別職給料月額順位（地域手当含む。）一覧表〔人口順、財政力指数付〕
R5.4.1現在

市   名 R3-R5
３カ年平均 給料月額 地域込み 順位 給料月額 地域込み 順位 給料月額 地域込み 順位

豊田市 416,747 1 1.35 1 1,129,000 1,309,640 1 951,000 1,103,160 1 763,000 885,080 1 H23.4.1

岡崎市 383,789 2 1.00 12 1,116,000 1,233,180 2 937,000 1,035,385 2 742,000 819,910 6 R4.4.1

一宮市 379,538 3 0.77 31 1,082,000 1,146,920 5 889,000 942,340 5 783,000 829,980 4
H27.4.1

(教H31.4.1)

豊橋市 369,330 4 0.98 13 1,091,000 1,091,000 8 915,000 915,000 7 710,000 710,000 26
H16.4.1

(教H18.4.1)

春日井市 308,038 5 0.93 19 1,072,000 1,072,000 11 894,000 894,000 8 779,000 779,000 11 H30.4.1

安城市 188,645 6 1.25 4 1,041,000 1,165,920 4 852,000 954,240 4 749,000 838,880 2 H30.4.1

豊川市 186,314 7 0.79 29 1,069,000 1,069,000 12 874,000 874,000 11 768,000 768,000 14
H22.4.1

(教H28.4.1)

西尾市 170,228 8 0.95 16 1,007,000 1,107,700 7 787,000 865,700 14 718,000 789,800 8 H24.4.1

刈谷市 152,428 9 1.24 5 1,011,000 1,172,760 3 828,000 960,480 3 711,000 824,760 5 H29.4.1

小牧市 150,188 10 1.18 6 1,075,000 1,139,500 6 883,000 935,980 6 739,000 783,340 9
H12.4.1

(副H19.4.1)
稲沢市 133,783 11 0.84 25 993,000 993,000 20 818,000 818,000 21 733,000 733,000 20 H28.4.1

瀬戸市 127,882 12 0.81 27 989,000 1,048,340 16 812,000 860,720 16 722,000 765,320 15 H30.4.1

半田市 117,484 13 0.97 14 1,061,000 1,061,000 14 873,000 873,000 12 774,000 774,000 12 H31.4.1

東海市 113,572 14 1.27 3 1,073,000 1,073,000 10 881,000 881,000 10 830,000 830,000 3
H31.4.1

(教H27.5.30)

江南市 98,785 15 0.75 32 961,000 961,000 27 816,000 816,000 22 727,000 727,000 23
H11.4.1

(副･教H24.4.1)
日進市 93,643 16 1.00 11 992,000 992,000 21 815,000 815,000 24 731,000 731,000 22 H29.4.1

大府市 92,892 17 1.13 8 1,053,000 1,053,000 15 870,000 870,000 13 782,000 782,000 10 H30.4.1

あま市 88,613 18 0.68 35 932,000 987,920 23 751,000 796,060 27 671,000 711,260 25
H28.4.1

(教H30.4.1)

北名古屋市 86,181 19 0.83 26 977,000 977,000 26 800,000 800,000 26 710,000 710,000 26 H27.4.1

尾張旭市 83,822 20 0.84 23 983,000 1,041,980 17 788,000 835,280 19 707,000 749,420 18 H29.4.1

知多市 83,646 21 0.93 21 965,000 1,061,500 13 787,000 865,700 14 724,000 796,400 7 H28.4.1

蒲郡市 78,443 22 0.80 28 927,000 927,000 31 781,000 781,000 28 697,000 697,000 29 H22.4.1

碧南市 72,459 23 1.17 7 1,003,000 1,083,240 9 822,000 887,760 9 715,000 772,200 13 H15.4.1

犬山市 72,331 24 0.85 22 964,000 1,021,840 18 800,000 848,000 17 710,000 752,600 17 H25.4.1

知立市 72,062 25 0.96 15 931,000 931,000 29 772,000 772,000 31 699,000 699,000 28 H24.4.1

清須市 68,936 26 0.79 30 920,000 920,000 33 750,000 750,000 35 670,000 670,000 35 H17.7.7

豊明市 68,203 27 0.84 24 985,000 985,000 25 804,000 804,000 25 740,000 740,000 19 H24.4.1

愛西市 61,378 28 0.59 36 934,000 934,000 28 773,000 773,000 30 674,000 674,000 32 R2.4.1

みよし市 61,375 29 1.34 2 923,000 1,015,300 19 761,000 837,100 18 691,000 760,100 16 H24.4.1

長久手市 60,770 30 1.03 9 895,000 895,000 37 729,000 729,000 37 663,000 663,000 36 R5.4.1

津島市 60,335 31 0.72 34 906,000 906,000 35 761,000 761,000 33 680,000 680,000 30
H25.4.1

(教H28.3.1）

田原市 59,229 32 0.93 18 930,000 985,800 24 780,000 826,800 20 690,000 731,400 21
H16.4.1

(副R5.4.1)
(教H29.4.1)

常滑市 58,472 33 0.94 17 919,000 919,000 34 753,000 753,000 34 673,000 673,000 33 H31.4.1

高浜市 49,222 34 1.02 10 901,000 901,000 36 749,000 749,000 36 642,000 642,000 37
H7.1.1

(教H23.4.2)

岩倉市 47,761 35 0.74 33 989,000 989,000 22 816,000 816,000 22 716,000 716,000 24
H10.10.1

(教H24.4.1)
弥富市 43,779 36 0.93 20 931,000 931,000 29 770,000 770,000 32 672,000 672,000 34 H28.10.1

新城市 43,458 37 0.53 37 925,000 925,000 32 775,000 775,000 29 680,000 680,000 30 H17.10.1

人口１０万人程度の市 知多５市

人口 財政力指数 特　　　別　　　職
備考

R5.4.1現在 順位 順位
市　　長 副 市 長 教育長 報酬適用

年月日

6

県内各市の議員報酬月額順位一覧表〔人口順、財政力指数付〕
R5.4.1現在

市   名 R3-R5

３カ年平均 議    長 順位  副 議 長 順位  議    員 順位

豊田市 416,747 1 1.35 1 759,000 1 691,000 1 642,000 1 H31.4.1 45 9,300

岡崎市 383,789 2 1.00 12 736,000 2 668,000 2 614,000 2 R4.4.1 37 10,400

一宮市 379,538 3 0.77 31 639,000 5 587,000 4 545,000 4 H27.5.1 38 10,000

豊橋市 369,330 4 0.98 13 716,000 3 651,000 3 585,000 3 H27.4.1 36 10,300

春日井市 308,038 5 0.93 19 646,000 4 584,000 5 536,000 5 H30.4.1 32 9,600

安城市 188,645 6 1.25 4 576,000 8 533,000 8 480,000 9 H30.4.1 28 6,700

豊川市 186,314 7 0.79 29 562,000 9 512,000 9 479,000 10 H22.4.1 30 6,200

西尾市 170,228 8 0.95 16 551,000 11 511,000 10 455,000 16 H24.4.1 30 5,700

刈谷市 152,428 9 1.24 5 590,000 7 548,000 6 487,000 7 H29.4.1 28 5,400

小牧市 150,188 10 1.18 6 596,000 6 534,000 7 504,000 6 H12.4.1 25 6,000

稲沢市 133,783 11 0.84 25 554,000 10 504,000 11 483,000 8 H28.4.1 26 5,100

瀬戸市 127,882 12 0.81 27 549,000 12 481,000 19 451,000 17 H30.4.1 26 4,900

半田市 117,484 13 0.97 14 547,000 14 496,000 14 460,000 13
H30.4.1

(長･副H31.4.1)
22 5,300

東海市 113,572 14 1.27 3 549,000 12 500,000 13 467,000 12 H31.4.1 22 5,200

江南市 98,785 15 0.75 32 532,000 18 485,000 18 450,000 18
H24.4.1

(議員H30.4.1）
20 4,900

日進市 93,643 16 1.00 11 523,000 23 464,000 22 430,000 23 H29.4.1 20 4,700

大府市 92,892 17 1.13 8 545,000 15 492,000 15 458,000 14 H30.4.1 19 4,900

あま市 88,613 18 0.68 35 516,000 24 451,000 26 405,000 26 H28.4.1 22 4,000

北名古屋市 86,181 19 0.83 26 525,000 22 470,000 21 431,000 21 H27.4.1 21 4,100

尾張旭市 83,822 20 0.84 23 533,000 17 464,000 22 426,000 24
H29.4.1

(副・議員R2.4.1)
20 4,200

知多市 83,646 21 0.93 21 530,000 20 480,000 20 448,000 19 R2.4.1 18 4,600

蒲郡市 78,443 22 0.80 28 532,000 18 489,000 16 457,000 15 H22.4.1 20 3,900

碧南市 72,459 23 1.17 7 543,000 16 503,000 12 448,000 19 H15.4.1 22 3,300

犬山市 72,331 24 0.85 22 527,000 21 487,000 17 472,000 11 H25.4.1 20 3,600

知立市 72,062 25 0.96 15 496,000 31 426,000 33 405,000 26 H24.4.1 20 3,600

清須市 68,936 26 0.79 30 515,000 25 425,000 34 405,000 26 H18.5.1 21 3,300

豊明市 68,203 27 0.84 24 499,000 29 445,000 28 405,000 26 H24.4.1 20 3,400

愛西市 61,378 28 0.59 36 506,000 27 454,000 25 404,000 30 R2.4.1 18 3,400

みよし市 61,375 29 1.34 2 496,000 31 425,000 34 385,000 34
H25.4.1

(副H27.4.1、
議員R2.4.1)

20 3,100

長久手市 60,770 30 1.03 9 496,000 31 430,000 30 368,000 36 R5.4.1 18 3,400

津島市 60,335 31 0.72 34 481,000 36 441,000 29 417,000 25 H25.4.1 18 3,400

田原市 59,229 32 0.93 18 500,000 28 430,000 30 390,000 33
H29.4.1

(副・議員H31.4.1)
18 3,300

常滑市 58,472 33 0.94 17 489,000 34 429,000 32 392,000 32 H31.4.1 18 3,200

高浜市 49,222 34 1.02 10 457,000 37 393,000 37 367,000 37 R5.4.30 14 3,500

岩倉市 47,761 35 0.74 33 512,000 26 462,000 24 431,000 21 H10.10.1 15 3,200

弥富市 43,779 36 0.93 20 498,000 30 446,000 27 398,000 31
H28.10.1

(副H25.4.1)
16 2,700

新城市 43,458 37 0.53 37 489,000 34 409,000 36 372,000 35 H17.10.1 18 2,400

人口１０万人程度の市 知多５市

人口 財政力指数    議   　　　            員
備考

R5.4.1現在 順位 順位
報    　　　  酬  報酬適用

年月日
議員定数

議員１人
当たり人口

7